a conceder à ASCAMARVA - Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de Várzea 
Alegre/CE, inscrita no CNPJ/MF 23.499.883/0001-21, localizada no logradouro Avenida 
Vicente Alves Costa, nº 766, Riachinho, nesta urbe, uma subvenção social na importância total 
anual de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), a ser paga em parcelas mensais no 
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais)." 

Art. 22 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea Alegre - Estado do Ceará,

[...]

impactos ambientais decorrentes da disposição final dos rejeitos. 

Nessa senda, o presente Projeto de Lei, como forma de apoiar e fortalecer as 
atividades de elevada relevância socioambiental desenvolvidas pela ASCAMARVA, tem por 
finalidade reajustar o valor da subvenção anual, que passa de R$ 228.000,00 (duzentos e vinte 
e oito mil reais) para R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), exclusivamente para fins 
de custeio das atividades da Associação. 

O referido reajuste mostra-se modesto e proporcional, considerando a ampliação dos 
custos operacionais, a manutenção dos serviços prestados, a inflação acumulada e a 
necessidade de garantir a continuidade e a eficiência das ações desenvolvidas no âmbito da

[...]

Executivo Municipal, propõe a alteração do art. 1º da Lei Municipal nº 1.341/2022 para 

reajustar o valor da subvenção social concedida à Associação dos (atadores de Materiais 

Recicláveis de Várzea Alegre -ASCAMARVA, fixando-o no montante anual de R$ 240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais), a ser pago em parcelas mensais de R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais). 

A matéria foi encaminhada a esta Comissão para análise quanto à 

constitucionalidade, legalidade, juridicidade e técnica legislativa. 

Quanto à competência legislativa, a proposição insere-se no âmbito das

[...]

O projeto indica que o custeio ocorrerá por dotações próprias do 

orçamento vigente, não havendo autorização para execução de despesa sem prévia cobertura 

orçamentária. 

No que concerne ao impacto financeiro, o reajuste proposto representa 

acréscimo anual de R$ 12.000,00 (doze mil reais) em relação ao valor anteriormente 

autorizado, montante que se revela moderado, proporcional e plenamente absorvível pela 

capacidade financeira do Município, não comprometendo o equilíbrio das contas públicas. 

À luz da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a